DXDR-2023-60004
道公交[2023] 4号

关于在城区开展交通秩序专项整治的通告

为进一步加强城区道路交通秩序管理，常态化开展文明交通创建工作，确保道路交通畅通、安全、有序，保护人民的生命和财产安全，根据《中华人民共和国道路交通安全法》等有关法律法规的规定，道县公安局交警大队决定自即日起，在县城范围内开展车辆乱停乱放专项整治行动，现将有关事项通知如下：

一、城区内停放车辆应按以下规定有序停放

（1）所有车辆必须按规定进入有停车条件的停车场或临时规划的停车场内停放。

（2）县城内主次干道（含人行道）施划有停车泊位的路段，车辆必须有序停放在泊位以内，严禁任何车辆不进泊位随意停放。

（3）停放在泊位内的车辆必须按行进方向靠右有序停放，停车时车身不得超出泊位或骑压泊位标线，严禁逆向停放。

（4）两轮摩托车和两轮电动车必须停放在人行道上的摩托车停车泊位内，车头统一朝机动车道方向有序停放，不得骑压泊位标线，严禁斜停或反向停放。

（5）大中型客车、大中型货车、低速车、拖拉机、货运三轮车等不得占用道路临时停车泊位。

（6）早7时至晚22时，城区内沿街道路两侧商铺不得占用道路停车装卸、转运货物。

（7）城区道路两侧沿街单位、商户需长时间停放的车辆，请进入停车场或临街开放的单位停车场内停放。

（8）禁止任何单位、个人将道路临时停车泊位挪作他用或长时间停放车辆。

二、公共汽车不得到站不停或在规定站点范围外停车上下客，严禁在停靠点滞留待客。

三、出租汽车不得在交叉路口、道路中间、公共汽车停靠站内以及交通繁忙路段停车上下乘客，在允许停车路段上下乘客后即停即走，不得在非候客点的道路上停车候客。

四、凡不按规定停放的车辆，按以下规定进行查扣、处罚。

（1）对牌证齐全的车辆，道县公安局交警大队将采取相机拍摄或高清视频抓拍等进行依法查处，并对违法乱停车辆在媒体予以曝光。

（2）对摩托车、电瓶车给予拖移，对该补办牌证的补办牌证后依法处罚，达报废规定的强制报废；对加装遮阳伞的强制拆除后依法处罚。

（3）对未悬挂机动车号牌、故意遮挡号牌、无牌、报废、套牌、假牌、未按规定参加年检及其他严重交通违法的车辆将依法采取拖移、暂扣等强制措施。

（4）车主或驾驶人须在15日内持违法停车告知单和相关证件到道县公安局交警大队处罚中心（车辆管理所院内）接受处理，处理时必须提供车辆的合法证件，补办好车辆牌证（或年检）等手续。不能提供合法证件,达到报废条件的车辆一律按国家强制报废规定予以收缴报废。

（5）对违规停放的车辆，经通知拒不驶离、拒接电话或信息的车辆视同通知到位，一律进行拖移，车辆拖移时产生的损失及相关费用由车主自行承担。

五、对拒不服从管理阻碍执法人员依法执行公务的，由公安机关按照 《中华人民共和国治安管理处罚法》予以处罚；构成犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。

六、本通告自公布之日起实施。

道县公安局交警大队

2023年4月28日